
 

 

PROCESSO Nº WS1551715370 

EDITAL N°: 018/2025 

MODALIDADE:  Ato Convocatório (Menor Preço) 

OBJETO: Contratação de serviços e de infraestrutura em cloud utilizando tecnologia 

Amazon Web Services (AWS) para a Instalação e hospedagem do projeto TAINÁ 2.0 pelo 

período de 3 anos, incluindo a configuração dos ambientes de homologação, 

desenvolvimento e produção, bem como a contratação de suporte e gestão/sustentação 

e treinamento técnico para a equipe interna administrar o ambiente contratado 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO 

 No dia 18 de junho de 2025, às 10h00min, realizou-se a sessão de abertura do 

processo licitatório, conforme disposto no Edital de Ato Convocatório nº 018/2025. A 

sessão ocorreu por meio do sistema eletrônico de contratações SAP - Ariba Spend 

Management, garantindo transparência e agilidade ao procedimento. 

Conforme disposto no Edital de Ato Convocatório nº 018/2025 a data final para 

recebimento das propostas ocorreu no dia 18 de junho de 2025, às 10h00min, realizada 

por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado SAP - Ariba Spend 

Management.  

 Inicialmente, foi aberto o Envelope nº 01 – Propostas, contendo os documentos 

previstos no item 3.1.1 do edital. A lista de classificação foi elaborada pela Comissão 

observando a ordem crescente dos preços apresentados (do menor para o maior): 

 

VALORES APRESENTADOS NO ENVELOPE 01 - PROPOSTA 

EMPRESA VALOR GLOBAL 

EMASTER CLOUD LTDA 

CNPJ:  18.232.941.0001-16 
 R$ 415.146,75 

CODEBIT DESENV SOFTWARES CUST LTDA 

CNPJ:  12.398.333/0001-08 

 
  R$ 584.286,00  

CLARO AS 

CNPJ:  40.432.544/0001-47 
R$ 1.011.243,59 

ButanSign envelope ID: f58d478ef1fd9bf1f685b01e4415daab



 

 

Após realização das diligencias previstas no item 5.5 do edital em relação a 

aceitabilidade da proposta, a Comissão, em conformidade com o item 5.3 do edital, 

declara a proposta da empresa aceitável do ponto de vista comercial e. assim, 

classificada.  

Em ato contínuo a Comissão de Licitação em estrita conformidade com o 

disposto no item 4.1 do Edital nº 013/2025, analisou os documentos de habilitação 

apresentados, tempestivamente, pela empresa EMASTER CLOUD LTDA. Desta forma, 

analisados os documentos e estando em conformidade com o item 8.1 do edital, a 

Comissão de Licitação DECLARA habilitada e vencedora do certame a empresa 

EMASTER CLOUD LTDA, inscrita no CNPJ 18.232.941.0001-16, cuja proposta perfaz o 

montante global de R$ 415.146,75.  

Em atendimento ao item 7.4 do Edital, abre-se o prazo recursal de 03 (três) dias 

úteis, a contar da data de divulgação desta decisão.  

Por fim, informamos que os documentos apresentados durante a etapa de 

habilitação foram disponibilizados conforme item 7.1. do edital aos participantes do 

certame e encontram-se juntados aos autos processuais permanecendo à disposição dos 

interessados para análise. 

Ressalta-se, ainda, que compete aos participantes acompanharem o desenrolar 

da sessão no site da Fundação Butantan. 

São Paulo, 08 de julho de 2025. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ButanSign envelope ID: f58d478ef1fd9bf1f685b01e4415daab



ATA__DA_SESSAO_E_JULGAMENTO_PROCESSO_N__WS1551715370_Nuvem_08072025_163253

Lucas Maia Vicentini
405.313.938-44

Código do documento
f58d478ef1fd9bf1f685b01e4415daab

Assinaturas

Lucas Maia Vicentini
lucas.vicentini@fundacaobutantan.org.br
 

Ana Carolina Inez de Oliveira
ana.oliveira@fundacaobutantan.org.br
 

Clayton Nivaldo da Silva
clayton.silva@fundacaobutantan.org.br
 

Eventos do documento

08 Jul 2025, 16:32:54
Documento criado por: Lucas Maia Vicentini. Email: lucas.vicentini@fundacaobutantan.org.br.
DATE_ATOM: 2025-07-08T16:32:54-03:00

08 Jul 2025, 16:33:21
Documento assinado por: Lucas Maia Vicentini (Fundação Butantan) . Email:
lucas.vicentini@fundacaobutantan.org.br - IP: 23.41.246.229. DATE_ATOM:
2025-07-08T16:33:21-03:00

08 Jul 2025, 16:55:17
Documento assinado por: Ana Carolina Inez de Oliveira (Fundação Butantan) . Email:
ana.oliveira@fundacaobutantan.org.br - IP: 23.41.246.229. DATE_ATOM:
2025-07-08T16:55:17-03:00

ButanSign envelope ID: f58d478ef1fd9bf1f685b01e4415daab



08 Jul 2025, 17:16:22
Documento assinado por: Clayton Nivaldo da Silva (Fundação Butantan) . Email:
clayton.silva@fundacaobutantan.org.br - IP: 23.41.246.229. DATE_ATOM:
2025-07-08T17:16:22-03:00

Hash do documento original
(md5) 5c30ed33d2c32cc8e3ee24baf2896664
(sha256) 5e6e840f3cc4e0c7686e93bcfb98f8d9437d012a6bd3d28d47f16b2ff31e12e1

Este log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima.
Este documento está assinado e certificado por Butansign
Validar documento em: https://fundacaobutantan.org.br/assinaturas/confirmacao

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ButanSign envelope ID: f58d478ef1fd9bf1f685b01e4415daab


